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Domanda

Nel 2018 e successivi € stato inserito l'importo da realizzare. Al termine dell'esercizio
2018 bisognera modificare il piano dei costi inserendo l'importo realizzato?

Risposta

Si, il piano dei costi andra modificato con il totale importo realizzato nell'anno.

Domanda

Ho un account BDAP per inserire i dati finanziari, come posso abilitarmi anche per la
MOP? lo posso fare con lo stesso account oppure devo fare una nuova registrazione?
Risposta

Se per account BDAP intende riferirsi alla trasmissione dei bilanci, per 1'abilitazione al
MOP deve richiedere una nuova utenza

Domanda

I dati dal gestionale MIUR per #SCUOLESICURE vengono importati direttamente in
BDAP-MOP ?

Risposta

No, i dati non vengono importati direttamente dal gestionale MIUR. Trovera precompilate
le informazioni gia inserite sulla banche dati CUP, SIOPE e ANAC

Domanda

Un soggetto privato che realizza un opera pubblica deve registrarsi sul sistema BDAP per
trasmettere le informazioni?

Risposta

Si, in base all'ampliamento dell'ambito soggettivo del decreto legislativo n. 229 del 2011

Domanda

I partecipanti alle gare vengono indicati gia mediante AVC PASS. Perché si devono
indicare anche qui?

Risposta

I dati devono essere inviare dal 23/6/17 ai sensi dell'art 32 del DLGS 97/16. L'xml vale
solo per i CIG che non sono associati a CUP opere pubbliche. L’XML ¢ piu snello

Domanda

Come comportarsi se il sistema non trova un CIG (preso con SMARTCIG) associato al
CuPpP?

Risposta

Occorre verificare se l'associazione € andata a buon fine lato ANAC in SIMOG

Domanda

Occorre inserire le informazioni del partecipante anche se non faccio una gara ma un
affidamento diretto?

Risposta

No; solo in caso di operatori invitati a presentare offerte
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Domanda

Ma perché MOP APP, considerato che acquisiamo i partecipanti con AVC PASS?
Risposta

Perché invece di generare un file xml cosi come indicati dall'ANAC con delle informazioni
gia presenti in BDAP, occorre solo integrare le informazioni gia presenti in BDAP con la
funzionalita partecipanti alle gare

Domanda

Ma i partecipanti vanno inseriti per tutti i CUP?

Risposta

I partecipanti vanno inseriti per tutte le gare associate ai CUP oggetto di monitoraggio

Domanda

Oltre al manuale utente c'¢ un call center ove ci si possa rivolgere per eventuali dubbi
sull'applicativo?

Risposta

E’ presente il sistema di supporto sempre attivo al link
http:/ /www.bdap.tesoro.it/ttm/pagine/default.aspx

Domanda

Gli importi dei SAL vanno inseriti al netto dell'iva?

Risposta

Cio che guida ¢ il finanziamento: se questo ¢ al netto IVA anche le altre informazioni
finanziarie saranno al netto IVA

Domanda

Se l'ente si serve di societa in house per la progettazione e le operazioni di gara per la
realizzazione di un intervento € la stazione appaltante (societa in house) che deve
prendere il CUP e fare il monitoraggio in BDAP?

Risposta

Secondo quanto viene indicato dalla Presidenza del Consiglio, il titolare del CUP é
I'ultimo anello pubblico della catena di soggetti coinvolti in un progetto di investimento
pubblico. Per cui dovrebbe essere la societa in house

Domanda

Se la progettazione approvata a fine dicembre e la fattura € stata emessa ai primi di
gennaio. nel piano dei costi l'inserimento va fatto al 31.12.2017 o al 1° trimestre 2018?
Risposta

Al primo trimestre 2018

Domanda

Nel caso di eventuali perizie che modificano il quadro economico ma non la spesa
complessiva finanziata, vanno aggiornati i dati di progetto o inseriti in altra sezione?
Risposta

Va modificato il quadro economico trattandosi di rimodulazione

Domanda

Anche per l'invio dei partecipanti alle gare vanno rispettate le scadenze trimestrali della
BDAP oppure altre tempistiche?

Risposta

No, l'aggiornamento di questi dati € costante come avviene in ANAC
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Domanda

I dati riferiti all’associazione CUP/CIG sono di competenza di ANAC. Qualora il CIG, da
associare, non venisse riportato nel menu a tendina del sistema si pud comunque
procedere?

Risposta

L’associazione CUP e CIG deve essere fatta sul SIMOG. La BDAP la recepisce in
automatico. In caso di problemi occorre aprire un ticket alla funzione Supporto di BDAP
indicando i CUP ed I CIG per cui sussiste il problema

Domanda

Per uno stesso CUP ¢ possibile inviare dati parte in BATCH MOP e parte in MOP o il
sistema genera errore?

Risposta

Non é possibile per uno stesso CUP

Domanda

Come si integrano i dati gia inseriti negli osservatori regionali (es Lombardia) con la
BDAP-MOP per evitare una duplicazione dei dati?

Risposta

L'osservatorio della regione Lombardia non € interfacciato con BDAP, per cui non avviene
la trasmissione automatica come accade per la Toscana o 'Umbria

Domanda

Come ¢ possibile recuperare i CIG relativi alla medesima opera ma non presenti
nell'elenco a tendina (magari acquisiti tramite SMART CIG)?

Risposta

Dovrebbe aprire un ticket alla sezione supporto di BDAP ed indicare per quali SMART
CIG si verifica il problema

Domanda

Quali sono le scadenze con cui inviare i dati? Nel senso che sono obbligato ad inserire i
dati di gara quando viene fatta la gara con i relativi inviti anche prima dell'aggiudicazione
definitiva? posso fare tutto per esempio al pagamento del 1 SAL ammesso che 1'opera si
concluda in un anno?

Risposta

Le scadenze sono trimestrali. Puo verificale accedendo al sito Spesa per opere pubbliche
della Ragioneria Generale dello Stato

Domanda

Chi deve eseguire questo caricamento dati? il responsabile di ogni settore per i CUP di
competenza o il responsabile servizio finanziario che deve raccogliere tutti i CUP e gestire
la parte finanziaria?

Risposta

E’una scelta dell’lamministrazione

Domanda

Perché caricare le fatture? non basta la liquidazione del SAL o dello stato finale?
Risposta

Le fatture compilano in automatico il piano dei costi, importo realizzato
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Domanda

Se si esegue il caricamento dati sul MOP e non lo si fa all'osservatorio regionale cosa
succede?

Risposta

Violazione delle norme in materia di obbligatorieta del CUP

Domanda

L'Amministrazione pud effettuare il monitoraggio anche se i CIG e quindi i pagamenti
non saranno riferiti ad essa. In altre parole l'associazione CUP CIG resta anche in caso di
trasferimento di titolarita del CIG essendo sufficiente l'abbinamento SIMOG?

Risposta

L'amministrazione acquisisce il CUP e l'associazione con uno o piu CIG deve essere fatta
dal RUP sul sito del SIMOG. Il monitoraggio verra effettuato dal titolare del CUP.



